otro tipo de estructuras y que no sea para el transito continue de vehfculos o vehfculos de 

motor. 

o) Camion liviano.- Significara todo vehfculo de motor que se utilice principalmente, para la 

transportacion de mercancfas o carga, excluyendo los arrastres, cuyo peso bruto no exceda 

de diez mil una ( 10,001) Ii bras de acuerdo a las recomendaciones de fabrica . 

p) Camion pesado.- Significara todo vehfculo de motor que se utilice principalmente para la 

transportacion de mercancfas o carga, excluyendo los arrastres, cuyo peso bruto sea mayor 

de diez mil una ( 10,001) Ii bras de acuerdo con las especificaciones del fabricante. 

q) Camion remolcador semiarrastre-semiarrastre.- Significara cualquier combinacion de un 

vehfculo de motor con dos (2) semiarrastres, en el cual los mismos estan conectados con un 

mecanismo de extension rfgida (B-train) en la parte posterior del primer semiarrastre, que

[...]

capacitaci6n minima requerida para obtener la licencia de conducir correspondiente. 

2. Conductor.- Para conducir, con o sin recibir retribuci6n par ello, vehfculos de 

motor privados, o vehfculos comerciales privados con un peso bruto (Gross Vehicle Weight 

o "GVW") que no exceda de tres punto veinticinco (3.25) toneladas o seis mil quinientas 

(6,500) libras. 

3. Chafer.- Para conducir, con o sin retribuci6n, vehfculos de motor privados, o 

vehfculos comerciales privados o publicos, con un peso bruto ("GVW") que no exceda de 

diez mil una ( 10,001) Ii bras. 

4. Vehfculos pesados de motor.- Para conducir cualquier vehfculo pesado de motor, 

sujeto a las condiciones, requisitos, restricciones y reglamentaci6n que establezca el 

Secretario, conforme a las categorfas que se especifican a continuaci6n: 

5. Vehfculos pesados de motor tipo 1.- Para conducir cualquier vehfculo pesado de 

motor cuyo peso bruto ("GVW") no exceda de siete y media (7 .5) toneladas o quince mil 

(15,000) libras. 

6 . Vehfculos pesados de motor tipo II.- Para conducir cualquier vehfculo pesado de 

motor cuyo peso bruto ("GVW") no exceda de trece (13) toneladas o veintiseis mil (26,000) 

Ii bras. 

7 . Vehfculos pesados de motor tipo Ill.- Para conducir cualquier vehfculo pesado de 

motor cuyo peso bruto ( "GVW") sea mayor de trece ( 13) toneladas o veintiseis mil (26,000) 

Ii bras. 

8. Vehfculos pesados de motor con arrastre o semiarrastre. 

9 . Motocicleta.- Para conducir motocicletas o cualquier vehfculo similar. 

10. Endoso especial.- Para conducir un vehfculo de motor que transporte materiales 

peligrosos.

[...]

xxx) Vehfculo de motor comercial.- Significara todo vehiculo de motor disenado y dedicado a 

la transportaci6n de pasajeros, cargas o mercancias, mediante paga o no, el cual podra ser 

publico o privado, y que cumpla con cualquiera de los siguientes requisitos: 

1) Tenga un peso bruto o un peso bruto combinado que no exceda de diez mil una 

( 10,001) Ii bras; o 

2) sea dedicado mediante paga para la transportaci6n de mas de quince ( 1 5) 

pasajeros, incluyendo al conductor; o 

3) sea dedicado para la transportaci6n sin paga de mas de quince ( 15) pasajeros, 

incluyendo al conductor; o 

4) sea dedicado para la transportaci6n e materiales peligrosos.

[...]

Toda persona que viole este inciso incurrira en infracci6n administrativa y sera sancionada 

con una mu I ta de set en ta y cinco d61ares ( $ 7 5). 

(e) Un vehfculo de motor que contenga material peligroso, que no sea material 

explosivo, no debera ser estacionado en una distancia menor de cinco (5) pies o uno punto 

quinientos veinticuatro ( 1 . 524) metros de la porci6n transitada de una v fa publica, excepto 

por perfodos breves de tiempo cuando las necesidades de la operaci6n requieran que el 

vehfculo sea estacionado y sea imposible o impractico estacionarlo en otro lugar. Toda 

persona que viole este inciso incurrira en infracci6n administrativa y sera sancionada con una